
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 569 del 13/07/2021





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL'ART.20 L.67/88 III FASE E DGRC
N.187  DEL 21.04.2020  -  FORNITURA "CHIAVI  IN  MANO"  DI  N.2  ACCELERATORI  LINEARI
MULTIENERGIA_RICHIESTA DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO


Il Direttore UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.
e in qualità di responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i.


Premesso che
- con deliberazione n.725 del 3.9.2018 quest’Azienda ha approvato lo studio di fattibilità contenente i


costi complessivi, pari ad € 17.544.900,00, per il progetto di realizzazione di un nuovo edificio da
destinare  a  Bunker  per  radioterapia-medicina  nucleare-unità  spinale-recupero  e  riabilitazione
funzionale e neuro-riabilitazione ed ambulatori CUP;


- il  suddetto  importo  di  progetto,  pari  ad  €  17.544.900,00,  includeva  oltre  alle  opere  edili  ed
impiantistiche anche quelle relative agli acceleratori lineari;


- con deliberazione n.1050 del  13.12.2018 quest’Azienda  ha approvato lo  studio  di  fattibilità  per
l’acquisto dei due acceleratori lineari,  precisando che l’importo indicato, pari ad € 4.950.000,00,
trova copertura finanziaria con i fondi di cui al DM 06.12.2017;


- con deliberazione n.1051 del 13.12.2018 quest’Azienda ha modificato il quadro economico dello
studio di fattibilità approvato con deliberazione n.725/2018, stralciando l’importo previsto per gli
acceleratori lineari, pari ad € 2.800.000,00, per la realizzazione delle centrali tecnologiche dedicate
al nuovo edificio e, in parte, per l’acquisto dell’apparecchiatura dosimetrica, arredi e accessori;


- con email  del  11.10.2019 l’u.o.c.  Tecnologia  Ospedaliera  trasmetteva  alla  Direzione Generale  e
all’u.o.c. Ingegneria Ospedaliera e Servizi Tecnici la scheda tecnica degli acceleratori lineari e della
TC di centraggio, così come richiesto;


- con  nota  prot.203245  del  24.04.2020  la  Regione  Campania  trasmetteva  la  DGRC  187  del
21.04.2020, avente ad oggetto “Programma investimenti ex art.20 L. n.67/88 - Riqualificazione e
ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di  radioterapia  oncologica  di  ultima  generazione.
Delibera CIPE 32 del 21 marzo 2018. Approvazione Programma Regionale”, e restava in attesa
delle richieste di ammissione a finanziamento corredate dei progetti appaltabili;


- la sopraccitata DGRC n.187 del 21.04.2020 prevedeva, nell’allegato 1, gli importi di finanziamento
destinati ai due acceleratori lineari a doppia energia pari, rispettivamente, ad € 3.300.000,00 ed €
1.650.000,00 iva compresa; 


- la Regione Campania trasmetteva, con nota prot.0262652 del 04.06.2020, un aggiornamento dello
stato delle procedure di attuazione in corso e, al paragrafo 2 “Acceleratori lineari”, evidenziava la
necessità  di  presentare  sollecitamente  la  richiesta  d’ammissione  a  finanziamento  producendo  il
capitolato prestazionale e,  qualora fossero previsti  i  lavori,  di  presentare  il  relativo progetto del
bunker;


- nella suddetta nota, inoltre, veniva richiesto di comunicare, tramite il Sistema Informativo Appalti
Pubblici  Sanità  (SIAPS),  entro il  20.06.2020,  il  proprio fabbisogno di  acceleratori  a  Soresa per


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


l’attivazione di un’eventuale gara, da espletare in forma aggregata, specificando se l’Azienda fosse
interessata alla sola fornitura delle attrezzature o anche ai lavori di costruzione del bunker;


- con nota  prot.  n°19330/i  del  18.06.2020 l’u.o.c.  Tecnologia  Ospedaliera  e HTA ha trasmesso ai
Direttori  dell’uu.oo.cc.  Ingegneria  Ospedaliera  e  Provveditorato  ed  Economato,  il  capitolato
prestazionale per la fornitura di n.2 acceleratori lineari chiedendo al Direttore del Provveditorato,
titolare  delle  credenziali  SIAPS  (Sistema  Informativo  Appalti  Pubblici  Sanità),  di  provvedere
all’attività  di  caricamento  su  tale  piattaforma  software  del  fabbisogno richiesto,  precisando che
quest’Azienda era interessata anche ai lavori di costruzione del bunker;


- con  email  del  19.06.2020  l’u.o.c.  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA  ha  trasmesso  all’u.o.c.
Provveditorato ed Economato il fabbisogno di acceleratori lineari, nel format inviato alla predetta
u.o.c. da Soresa sulla piattaforma SIAPS;


- con nota prot. n°21072 del 07.07.2020 quest’Azienda ha trasmesso a Soresa, con pec del 07.07.2020,
il fabbisogno dei due acceleratori lineari;


- con nota prot.  360854 del  30.07.2020 la Regione Campania ha chiesto a quest’Azienda,  per gli
interventi finanziati con fondi ex art. 20 della L.67/88, il nominativo del RUP insieme ai codici CUP
e CIG;


- con nota SRA-0001709-2021 del 02.02.2021 la centrale di committenza Soresa SpA ha chiesto a
quest’Azienda di far pervenire proprie valutazioni in ordine alla delega all’espletamento della gara
centralizzata;


- con nota prot. 5657 del 17.02.2021 il Direttore u.o.c. Ingegneria Ospedaliera e Servizi Tecnici, arch.
Virgilio  Patitucci,  al  fine di  poter  avviare l’ammissione a  finanziamento del  progetto relativo ai
lavori  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia-medicina  nucleare-unità  spinale-recupero  e
riabilitazione  funzionale  e  neuro-riabilitazione  ed  ambulatori  CUP ha  chiesto  a  questa  u.o.c.  di
fornire  i  capitolati  tecnici  d’appalto,  comprensivi  di  schede  tecniche,  per  l’ammissione  a
finanziamento  di  n.1  PET/CT,  n.1  TC/gamma  camera,  n.1  SPET  doppia  testa/CT,  n.1  TC  di
centraggio completa di simulatore;


- con nota prot. n°7819 del 4.3.2021 questa u.o.c. ha trasmesso quanto richiesto per l’ammissione a
finanziamento relativamente alle apparecchiature sopraccitate;


- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.565  del  09.07.2021  quest’Azienda  ha  approvato  il
progetto esecutivo relativo alla realizzazione di  un edificio a 3 piani,  da destinare a Bunker per
radioterapia-medicina  nucleare-unità  spinale-recupero  e  riabilitazione  funzionale  e  neuro-
riabilitazione  ed  ambulatori,  il  cui  quadro  economico corrispondente  alla  realizzazione  del  solo
Edificio a 3 piani suddetto ammonta ad € 16.044.900,00 iva inclusa;


- la suddetta deliberazione è stata trasmessa alla Regione Campania, Area Generale di Coordinamento
Piano Sanitario Regionale Rapporti  con gli  Organismi Istituzionali  delle AA.SS.LL. e AA.OO. –
Settore Programmazione, al fine di poter richiedere i fondi per il pagamento dei progettisti;


Considerato che
- la nota prot. n°13044/u del 21.04.2021 della Direzione Strategica, avente ad oggetto “Programma


degli  interventi  di  edilizia  sanitaria  ai  sensi  dell’art.20  L.67/88  III  fase  e  DGRC  n.187  del
21.04.2020. Avanzamento attività”, individua l’ing. Vittorio Emanuele Romallo quale RUP per le
procedure di finanziamento DGRC 187/2020;


- nella  suddetta  nota  viene  richiesto  all’ing.  Romallo  di  “…  provvedere  con  urgenza  alla
predisposizione di tutti gli atti per l’imminente richiesta di ammissione a finanziamento da inoltrare
alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute…”  e  “…fermo  restando  l’ammontare


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


complessivo necessario per  l’acquisizione dei  due acceleratori,  si  rende necessario una diversa
articolazione degli importi tra i due interventi finanziati…”; 


- risulta necessario procedere con urgenza all’attuazione di quanto richiesto dalla Direzione Strategica
con nota  prot.  n°13044 del  21.04.2021,  predisponendo tutti  gli  atti  per  l’imminente  richiesta  di
ammissione a finanziamento da inoltrare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute della
Regione Campania;


- occorre apportare le necessarie modifiche prestazionali ai due acceleratori lineari, fermo restando
l’importo totale oggetto del finanziamento che rimane pari ad € 4.950.000,00 iva compresa;


Dato atto che
- questa  u.o.c.  ha  già  agli  atti  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  precedentemente  predisposto  il


18.06.2020,  per  la  fornitura di  n.2 acceleratori  lineari,  in cui  sono stati  previsti  due acceleratori
lineari con requisiti diversi tra loro;


- l’u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e HTA ha provveduto a modificare i  livelli  prestazionali  dei due
Linac prevedendo, tra l’altro, soglie di erogazione del fascio di emissione fino a 15 MV in modalità
multienergia, rimodulando i precedenti importi per singolo sistema già riportati nella DGRC 187 del
21.04.2020;


Ritenuto 
- doveroso avviare le procedure di finanziamento da inoltrare alla Direzione Generale per la Tutela


della Salute della Regione Campania, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Direzione Strategica;
- di procedere ad una rivisitazione del Capitolato Speciale d’Appalto e delle relative schede tecniche


precedentemente  elaborate,  fermo  restando  l’ammontare  complessivo  delle  somme  pari  ad  €
4.950.000,00 iva inclusa, prevedendo l’adozione di un Capitolato Speciale d’Appalto che preveda la
fornitura “chiavi in mano” di n.2 Linac multienergia, con pari elementi prestazionali relativamente
alle soglie massime di erogazione fino a 15 MV, compreso i costi relativi alle opere propedeutiche
all’installazione dei sistemi;


- di procedere ad una ridistribuzione delle somme assegnate relativamente ai  due importi  riportati
nell’allegato 1 della DGRC 187 che dovranno essere così ripartiti:


 acceleratore  lineare  “A”  importo  pari  ad  €  2.700.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


 acceleratore  lineare  “B”  importo  pari  ad  €  2.250.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


- di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento con i fondi di cui al DM 06.12.2017;


Attestata
la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1. di avviare le procedure di finanziamento da inoltrare alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute della Regione Campania, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Direzione Strategica;


2. di  procedere  ad  una  rivisitazione  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  delle  relative  schede
tecniche precedentemente elaborate, fermo restando l’ammontare complessivo delle somme pari


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


ad € 4.950.000,00 iva inclusa, prevedendo l’adozione di un Capitolato Speciale d’Appalto che
preveda la fornitura “chiavi in mano” di n.2 acceleratori lineari multienergia, con pari elementi
prestazionali, relativamente alle soglie massime di erogazione fino a 15 MV, compreso i costi
relativi alle opere propedeutiche all’installazione dei sistemi;


3. di procedere ad una ridistribuzione delle somme assegnate relativamente ai due importi riportati
nell’allegato 1 della DGRC 187 che dovranno essere così ripartiti:


 acceleratore  lineare  “A”  importo  pari  ad  €  2.700.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


 acceleratore  lineare  “B”  importo  pari  ad  €  2.250.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


4. di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento con i fondi di cui al DM 06.12.2017;
5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge nonché al Direttore


dell’u.o.c.  G.E.F.,  al  Direttore  dell’u.o.c.  Ingegneria  Ospedaliera  e  Servizi  Tecnici  nella  sua
qualità di RUP delle opere strutturali ed impiantistiche, alla Regione Campania Area Generale di
Coordinamento  Piano  Sanitario  Regionale  Rapporti  con  gli  Organismi  Istituzionali  delle
AA.SS.LL.  e  AA.OO.  -  Settore  Programmazione  al  fine  di  poter  richiede  l’ammissione  a
finanziamento con i fondi di cui al DM 06.12.2017;


6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito internet aziendale. 
                                                      
                                                      


Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Tecnologia Ospedaliera Ing. Vittorio
Emanuele Romallo


Acquisito il parere favorevole Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportato:


Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico          ______________________


Il Direttore Amministrativo   Avv.to Amalia Carrara                     ______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. avviare le procedure di finanziamento da inoltrare alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute della Regione Campania, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Direzione Strategica;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


2. procedere ad una rivisitazione del Capitolato Speciale d’Appalto e delle relative schede tecniche
precedentemente  elaborate,  fermo restando l’ammontare  complessivo delle  somme pari  ad €
4.950.000,00  iva  inclusa,  prevedendo  l’adozione  di  un  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che
preveda la fornitura “chiavi in mano” di n.2 acceleratori lineari multienergia, con pari elementi
prestazionali, relativamente alle soglie massime di erogazione fino a 15 MV, compreso i costi
relativi alle opere propedeutiche all’installazione dei sistemi;


3. procedere ad una ridistribuzione delle somme assegnate relativamente ai due importi riportati
nell’allegato 1 della DGRC 187 che dovranno essere così ripartiti:


 acceleratore  lineare  “A”  importo  pari  ad  €  2.700.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


 acceleratore  lineare  “B”  importo  pari  ad  €  2.250.000,00  iva  inclusa,  comprensivo  di
accessori e opere propedeutiche all’installazione del sistema;


4. procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento con i fondi di cui al DM 06.12.2017;
5. trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge nonché al Direttore


dell’u.o.c.  G.E.F.,  al  Direttore  dell’u.o.c.  Ingegneria  Ospedaliera  e  Servizi  Tecnici  nella  sua
qualità di RUP delle opere strutturali ed impiantistiche, alla Regione Campania Area Generale di
Coordinamento  Piano  Sanitario  Regionale  Rapporti  con  gli  Organismi  Istituzionali  delle
AA.SS.LL.  e  AA.OO.  -  Settore  Programmazione  al  fine  di  poter  richiede  l’ammissione  a
finanziamento con i fondi di cui al DM 06.12.2017;


6. pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito internet aziendale. 
                                                      


Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				ROMALLO VITTORIO EMANUELE





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 569 del 13/07/2021


UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL'ART.20 L.67/88 III FASE E DGRC N.187
DEL 21.04.2020 - FORNITURA "CHIAVI IN MANO" DI N.2 ACCELERATORI LINEARI
MULTIENERGIA_RICHIESTA DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 13/07/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




